5
Дело № 5-1038-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
16 сентября 2025 года			          	                                           г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П. (628301, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Браун М.Е., *** года рождения, уроженца ***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Браун М.Е., 28.06.2025 в промежутке времени с 11 час. 11 мин. по 17 час. 32 мин. находясь по адресу: г. Нефтеюганск, 14 мкр., дом 31, обладая умыслом на повреждение чужого имущества, умышленно повредил камеры видеонаблюдения в третьем подъезде дома (в лифте и вестибюле). Принадлежащие ООО УК «Сибирский дом», чем причинил материальный ущерб ООО УК «Сибирский дом» в лице генерального директора Севостьяновой Л.А. на общую сумму 64 000.00 руб. В действиях Браун М.Е. уголовно наказуемого деяния не усматривается. Своими действиями Браун М.Е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 7.17 КоАП РФ.
В судебное заседание Браун М.Е. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала, уведомлен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (с изменениями от 25 мая 2006 г., 11 ноября 2008 г., 10 июня 2010 г., 9 февраля 2012 г. 19 декабря 2013 г.), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Согласно материалам дела, Браун М.Е. о времени и месте рассмотрения административного материала (на 16.09.2025 в 15 час. 00 мин.) был извещен 09.09.2025 телеграммой. Согласно уведомлению от 15.09.2025 телеграмма Браун М.Е. доставлена, не вручена, квартира закрыта адресат по извещению за телеграммой не является. Таким образом, препятствий для рассмотрения не имеется.
В судебном заседании генеральный директор ООО УК «Сибирский дом» Севостьянова Л.А., пояснила, что Браун М.Е. причинил ущерб ООО УК «Сибирский Дом», который полагает для УК значительный, жильцы жалуются, что в подъезде теперь нет камер наблюдения. Полностью подтвердила обстоятельства правонарушения, изложенного в протоколе об административном правонарушении.
Мировой судья, выслушав генерального директора ООО УК «Сибирский дом» Севостьянову Л.А., исследовав материалы дела, считает, что вина Браун М.Е. в совершении административного правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 02.09.2025, в соответствии с ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ протокол в отношении Браун М.Е. составлен в его отсутствие, копия протокола направлена ему по месту жительства 03.09.2025;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нефтеюганску М.А. Белоконь от 02.09.2025, в котором изложены обстоятельства выявленного правонарушения;
- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Нефтеюганску И.Х. Гизатуллина от 06.08.2025, согласно которому в производстве ОУР ОМВД России по г. Нефтеюганску находится материал проверки, зарегистрированный в КУСП за № *** от 07.07.2025 по заявлению генерального директора УК «Сибирский дом» о том, что житель д. 31, 14 мкр., г. Нефтеюганска, совершил акт вандализма и кражу камер видеонаблюдения. В ходе предварительной проверки установлено, что камеры видеонаблюдения повредил Браун М.Е., проживающий по адресу: ***. Формально в действиях Браун М.Е. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ «Умышленное уничтожение или повреждение имущества», но согласно п. 2 ст. 14 УК РФ не является преступлением действие (бездействие), хотя формально и содержащее признаки какого-либо деяния, предусмотренного УК, но в силу малозначительности не представляющее общественной опасности. Так же учитывая, что диспозиция данной статьи предусматривает значительный материальный ущерб, причиненный заявителю и для юридического лица, то есть УК «Сибирский дом» должен составлять 250 000 руб., а повреждением камер видеонаблюдения УК «Сибирский дом» причинен ущерб 64 000 руб., таким образом в действиях Браун М.Е., усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ «Уничтожение или повреждение чужого имущества». В связи с вышеизложенным прошу Вас зарегистрировать рапорт в КУСП ОМВД РФ по г. Нефтеюганску, для принятия решения в порядке КоАП РФ;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нефтеюганску М.А. Белоконь о продлении сообщении (заявлении) об административном правонарушении от 08.08.2025, 15.08.2025;
- заявлением генерального директора ООО УК «Сибирский дом» в ОМВД России по г. Нефтеюганску от 07.07.2025, согласно которому 28.06.2025 в период времени, ориентировочно с 11 час. 11 мин. до 17 час. 30 мин. житель *** совершил акт вандализма и кражу в отношении системы видеонаблюдения, камеры 2 шт., установленных в подъезде №3 (в лифте и вестибюле), многоквартирного дома № 31, мкр. 14, г. Нефтеюганска. Оборудование является собственностью собственников многоквартирного дома, оплачено из средств, полученных от сдачи общего имущества в аренду. Факт кражи и вандализма зафиксирован камерами видеонаблюдения. В соответствии с вышеизложенным, в рамках должностных полномочий, просит квалифицировать изложенные в заявлении противоправные действия, провести мероприятия по привлечению виновного лица к ответственности;
- объяснениями генерального директора ООО УК «Сибирский дом» Севостьяновой Л.А. от 07.07.2025, 02.09.2025 согласно которым дом расположенный по адресу: г. Нефтеюганск, 14 мкр., 31 дом находится на обслуживании ООО УК «Сибирский дом». За счет денежных средств ООО УК «Сибирский дом» в подъездах и лифтах указанного дома установлены камеры видеонаблюдения. ООО УК «Сибирский дом» заключен договор на покупку камер наблюдения. 26.06.2025 в вышеуказанном доме были установлены камеры наблюдения, которые состоят на балансе ООО УК «Сибирский дом». 28.06.2025 ей от представителей Е-Юганск стало известно, что в третьем подъезде дома №31, 14 мкр. повредили одну камеру в подъезде и похитили одну камеру в лифте. Так же в ходе просмотра видеозаписи в кадре перед тем как перестала работать камера в лифте видно, что к камере тянется житель этого же дома: Браун М.Е. Она подозревает, что хищению и повреждению камеры Браун М.Е. имеет непосредственное отношение, так как он ранее неоднократно совершал аналогичные поступки, так же Браун М.Е. ранее состоял в группе: «***» и систематически приходил в УК и устраивал скандалы на протяжении около двух лет. В результате повреждения и хищения камеры видеонаблюдения ООО УК «Сибирский дом» причинен материальный вред на сумму 64 000 руб.;
- протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2025, согласно которому произведен осмотр подъезда №3 дома №31 в 14 мкр. г. Нефтеюганска и лифта по указанному адресу;
- фототаблицей к протоколу осмотре места происшествия от 07.07.2025;
- видеофиксацией, где запечатлены обстоятельства административного правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
- справкой оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Нефтеюганску И.Х. Гизатуллина о проделанной работе от 07.07.2025, 30.07.2025 из которой следует, что в ходе работы по материалу проверки зарегистрированному в КУСП - *** от 07.07.2025, по заявлению генерального директора УК «Сибирский дом» о том, что житель д. 31, 14 мкр., г. Нефтеюганска, совершил акт вандализма и кражу в отношении системы видеонаблюдения. При просмотре архива видеонаблюдения установлено, что к камере видеонаблюдения, который установлен на первом этаже перед лифтом 28.06.2025 в 11 час. 11 мин. подходит неизвестный мужчина, у которого в руках Конституция РФ. После этого данный мужчина что-то рассказывает ссылаясь на Конституцию РФ, а после правой рукой производит какие-то действия и видеозапись прерывается. При просмотре архива видеонаблюдения установлено, что к камере видеонаблюдения, который установлен в лифте 28.06.2025 года в 17 час. 30 мин. подходит мужчина, который повредил камеру на первом этаже и прикладывает белый сверток, а после камера видеонаблюдения перестает работать. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что камеры видеонаблюдения повредил Браун М.Е., проживающий по адресу: ***. С целью опроса Браун М.Е. им неоднократно посещался адрес его проживания, но входные двери в квартиру никто не открывал, на неоднократные телефонные звонки на номер ***, которым пользуется Браун М.Е. дозвонится не представилось возможным, так как трубку никто не поднимал и срабатывал автоответчик. С целью установления местонахождения Браун М.Е. и отработки его на причастность ориентирован личный состав ОУР и наружные службы ОМВД России по г. Нефтеюганску. 30.07.2025 в очередной раз был осуществлен звонок на номер телефона ***, которым пользуется Браун М.Е. и в результате звонка Браун М.Е. поднял трубку и в ходе телефонного разговора, пояснил, что якобы по адресу: ***, он не проживает, а проживает там его больная мама. В ходе телефонного разговора Браун М.Е. пояснил, что не желает говорить адрес своего местонахождения и что не намерен давать какие-либо показания, ссылаясь на то, что у всех сотрудников полиции удостоверения не действительны и не соответствуют госту, что у него нет доверенности от начальника полиции, для того чтобы получить от него какие- либо показания;
- договор №*** монтажа системы видеонаблюдения от 20.06.2025, заключенный между ООО «ИНТЕРКОМ» и ООО УК «Сибирский дом»;
- техническое задание (приложение к договору №*** от 20.06.2025);
- акт выполненных работ от 27.06.2025;
- приказом о продлении полномочий генерального директора от 31.03.2025, согласно которому продлены полномочия генерального директора ООО УК «Сибирский дом» Севостьяновой Л.А. сроком на 1 год с 01 апреля 2025 года;
- справкой о стоимости оборудования, работ услуг, по установке системы видеонаблюдения от 30.06.2025, согласно которой, стоимость видеокамеры для внешней/внутренней (монтажные, пуско-наладочные работы) составляет 22 000 руб. Стоимость видеокамеры для установки в лифты (монтажные, пуско-наладочные работы) составляет 42 000 руб.;
- объяснением Браун М.Е. от 05.08.2025, согласно которому в соответствии со ст. 51 Конституции РФ давать какие-либо объяснения и показания не желает. От подписи в объяснении Браун М.Е. отказался в присутствии двух понятых;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 06.08.2025, согласно которому в возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 167 УК РФ в отношении Браун М.Е. отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием состава преступления, которое согласно ответа на судебный запрос вступило в законную силу;
- ответ на запрос Нефтеюганской межрайонной прокуратуры о том, что постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 06.08.2025 не отменено, не обжаловано;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нефтеюганску М.А. Белоконь от 14.08.2025, согласно которому в его производстве находится материал проверки зарегистрированный в КУСП № *** от 06.08.2025 по рапорту Оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Нефтеюганску И.Х. Гизатуллина, об обнаружении признаков административного правонарушения предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ в действиях Браун М.Е., проживающего по адресу: ***, который 28.06.2025 повредил камеры видеонаблюдения в третьем подъезде дома (в лифте и вестибюле), многоквартирного дома 31 в 14 мкр. г. Нефтеюганска. По данному факту им был осуществлен выход по адресу проживания Браун М.Е., однако последний дверь квартиры не открыл;
- сведениями о привлечении Браун М.Е. к административной ответственности, согласно которым в течении календарного года Браун М.Е. к административной ответственности не привлекался.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Факт совершения Браун М.Е. противоправных действий, выразившихся в причинении  УК «Сибирский дом» имущественного вреда, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию относимости и допустимости доказательствами (протоколом об административном правонарушении, показаниями представителя потерпевшего, справкой о наличии ущерба, видеозаписью, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела, рапортами должностных лиц и иными письменными доказательствами, исследованными в зале суда).
Значительность ущерба исключена постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела, которое вступило в законную силу, в связи с чем действия лица подлежат квалификации по ст. 7.17 КоАП РФ, рассмотрение дел данной категории отнесено при указанных обстоятельствам к компетенции, подсудности мирового судьи.
Судья квалифицирует действия Браун М.Е. по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Браун М.Е., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не усматривается.
Учитывая, установленные обстоятельства, судья назначает Браун М.Е. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Браун М.Е., признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601073010017140, УИН 0412365400405010382507156.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                                           Т.П. Постовалова